
 

                 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Autorka:  Petra Johnová   

   FF JU v Českých  Budějovicích              

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  BOH-HIS 

                                

 Katedra:  Ústav bohemistiky        

              

Datum odevzdání posudku:  30. 5. 2012               Vedoucí:  Prof. PhDr. D. Tureček,  CSc.         

                 
                          

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Podoby motivu destrukce: Herrmann – Zeyer – Kvapil   
..................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Bakalářská práce kolegyně Johnové má tematologickou a zároveň intermediální 

povahu. Kolegyně Johnová  - s oporou o podstatnou literaturu předmětu, se kterou si věděla 

samostatně rady - v ní svedla analyzovat nejen literární texty, ale i výtvarná díla a podstatným 

způsobem postihla různorodost ztvárňování jednoho z klíčových motivických celků zlomu 19. 

a 20. století. Počínala si při tom samostatně, a to i v koncepčních otázkách: sama navrhla 

rozlišení různých podob a rovin motivu destrukce: zcela nové je rozlišení vnitřní a vnější 

destrukce, objevné je i sledování jejího procesu za použití terminologie fyziky (vektory). Dále 

autorka použila klasickou  naratologickou výbavu, když se zajímala o konstelace, čas, prostor 

a vypravěč. Konečně se přiklonila ke sledování konstitutivního napětí realističnosti a fikce.  

Její analýzy jsou jasné, přesvědčivé, ale střízlivé. V závěru, který není pouhou rekapitulací, 

kolegyně Johnová pokročila k problematice diskurzivity, svedla zobecnit dílčí závěry a 

podstatným způsobem postihla proměny realistického literárního i výtvarného diskurzu 

v silovém poli moderny. 

Rozsahem, nápaditostí, pečlivostí zpracování i stylem se jedná o bakalářskou práci 

mimořádnou, která by mohla obstát i v porovnání s leckterými projekty diplomními.  Bylo mi 

potěšením tuto bakalářskou práci vést i nyní číst a jen doufám, že kolegyně Johnová bude 

pokračovat v navazujícím studiu a přikloní se k podobné problematice i v rámci svého 

diplomního projektu. Jsem již nyní přesvědčen, že by byl přínosem i pro grant o diskurzivitě 

literatury 19. století, který budeme v příštích letech řešit.  



 

 

 

 

 

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:      výborně   

 

 

 

 

 

 

       

  

                                                        ................................................................................... 

             podpis vedoucího  diplomové práce 

 

 

 

 

       

 

V  Č. Budějovicích, dne  30. 5. 2012  

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


